Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

In Passionem D.N. Iesu Christi Homeliae quinquaginta sex, Theorematum
viginti octo, totidemque sermones. In Monotesseron Praeterea Eivsdem
Passionis Dominicae, iuxta Euangelistarum & historiae fidem, Elucidatio.

Conciones ad Haec Paraeneticae in praecipuis anni & Sanctorum
festiuitatibus habitae

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXVIIII

In solennitate præcelsi Sacramenti Eucharistiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47113](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-47113)

IN SOLENNITATE PRÆCELSI SACRA-
menti Eucharistiae.

Quomodo se debeat homo preparare ad Eucharistie sumptionem.
Sermo 1.

Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. I. Corinthiorum XI. Nihil charissimi de ijs modo dicturi sumus, qui in peccatis viuunt lethalibus, aut qui, vt Augustinus dicit, in affectu adhuc peccandi sunt, hoc est, qui nondum sui sunt compotes, vt scire queant quid sit sentire consentire re tentationibus, quibus fermè continuè inuoluuntur, s̄xpe succumbunt, quandoque resistunt, ita tam en vix ijdē ipsi sciāt in temptatione constituti, an consenserint nec ne, vt pote passionibus in ijs adhuc vigentibus vehementer, & vitijs nihil mortificatis, præsertim cū voluntas abstinendi à peccato in illis multum adhuc sit infirma. Cæterum ad eos mihi sermo est, qui non sunt sibi conscientij de aliquo mortal i peccato commisso, de quo non doleant, dolerentve si memoriaz occurreret. Habent præterea voluntatem per gratiam Dei abstinendi ab omni peccato, cauendi quicquid Deum offenderit. Veruntamen quia (Vt conqueruntur) deuotionem actualēm non sentiunt, aut feruens desiderium, ad altaris sacramentum semper accedere metuunt, & ex metu incident cordis pusillanimitatem, imaginationesq; quandoque periculosa, Hi reuera cōsolandi sunt admonendique, quod Dominus hoc Sacramentum instituerit, non ad irretiandas illaqueandasq; sed ad colligendas, sanandas perficiendasq; animas. Idcirco vbi cung; inuenierit hanc bonam voluntatem, quæ non gaudeat secundū iudicij rationis de vlo peccato, nec statuat peccare, sed eligat mandatis suis voluntateque semper obtemparare, hunc nequaquam indignum habet perceptione huius Sacramenti. Qui tametsi non senserit affectuosa deuotionem illam quæ à multis (licet fortassis imperfectioribus) sentitur, desideret tamen eum habere, non ob sui consolationem, sed propter Dei honorem, & vt sua desideria vitiosa mortificare fortiusq; opprimere queat, ac purior inueniri in conspectu Domini, Vbi si tunc deuotione quoque hac sensibili post multa desideria caruerit, perseueret in bona voluntate, quam dixi, humilieturq; se, suis delictis & negligentijs tribuens hanc insipidatatem aut frigiditatem, astimetq; se omni consolatione ac deuotione sensibili propterea indignum: & speret in sola misericordia Domini, super quam securus ionitatur, præsertim, vt dixi, sentiens sibi neque præteritum peccatum ita placere, quin ad minus secundū rationalem voluntatem vel propter Dei reuerentiam non esse factum: neque futurum se desiderare, vt illi ad Dei sui contumeliā velit acquiescere seu consentire. Qui in hac voluntate fratres se inuenierit (licet infirmus) accedat tanquam ad medicum, & hanc ipsam infirmitatem in sui excusationem quare accesserit, coram Deo adducat, id est, quia infirmus est, & medicina, hoc est, auxilio gratia eius (quæ hic exuberans scatet) egeat. Cæterum de præparatione forsitan quis adhuc cōqueritur, quod indignus sit, nec (vt aiunt) quantum in se est secerit. At qui si mil-

Præparatio
poter quæ
st.

mille se annis quis præparauerit, indignus manebit. Quasi hodiernus secundum
menti huius sumptio præparatio sit tibi ad crastinam. Dic igitur & exanim
dic te imparatum & indignum. Geme submisso capite & verecundo doloro
soq[ue] corde ante illum quem sumpturus es, propterea quod ad e[st] iniquus
ac indignus, licet cōtra adeo sis indignus hoc sacramento, ut illo carere neque
as. Vtrobique igitur angustia tibi sit, dum neque propter vilitatem audeas
cedere, neque propter indigentiam te subtrahere. Itaque in hoc ambiguo ver
sans, projice te in eum qui nouit figmentum suum, super misericordia eius
innitens sola. Vt si à quopiam etiam angelorum cur audeas accedere, inter
rogatus fueris, dicas: Quia Domini misericordiae sunt infinitæ, & quia indu
mis sum, eiusq[ue] præsentia ego: quantoque infirmior sum alijs, tanto mi
nus carere eo possum. Hæc tamen omnia si etiam non potueris cogitare, mi
mia sterilitate aut obscuritate obrutus (vt dixi) caue nullius consensu habea
peccati, & nihilo minus cum muliere Chananea clama (quamlibet etiam
durum ostendat, qui in veritate clementissimus est) post Dominum, Vt
nihil adhuc in corde perceptibilis deuotionis senseris, in fide Ecclesia nostra,
quomodo instruetus es, accede, ratione credens, & sublimiter de hoc sacra
mento sentiens. Porrò phantasias omnes fortasse irruentes perfidia aut blas
phemia, per contemptum transi: imd[em] quasi nihil inde motus eas deridit, ne
tibi eas vendices, imputes vlo modo aut ascribas, sed indignas, contra quis
certari quibusve debeat responderi, estimas præterreas. Credere mihi, non de
erit merces sterilitati huic tuta, sic propter Deum in fide nuda tolerata. Avo
rō iū qui deuotionem sensibilem in se querunt excitare, eādem nutrire etiam
debent ac fouere per exercitia p[re]cipue mentalia, hoc est, per iuges aspiratio
nes continuumq[ue] orandi, id est, mente cum Deo colloquenti vslum. Di
cer enim nos Iesus Dominus noster & salvator, semper quidem orare è non
deficere. Apostolus quoque, *sine intermissione*, inquit, *or. atque*. Hoc potest impleri, tametsi non continuè quis ore preces fundat ad Deum (neque enim m[al]a
liter sonat, sacra scriptura, aut in sensu quem verba faciunt, sed in sensu in
quo fiunt, debet intelligi) Impletur autem dum sic vivendo vniuersusque fa
tagit, vt suis sanctis orationibus pijsq[ue] postulationibus mores sui non con
tradicant. Verbi gratia: Orans pro paupertate spiritus, si non cupiat thesau
rizare super terram, sed in Deum diues fieri, licet ei temporales quoque disti
cta non desint iuste acquisita: si non intumescat superbia, si neminem spar
nat, hic semper orat, quamdiu sanctæ huius beatitudinis in eo desiderium
perseuerat. Pari modo sentiendum est de cunctis alijs virtutibus: quarum
quamdiu desiderium in homine perseuerat, tamdiu etiam pro illis ad Deum
eius ratio perseuerat.

Orandi mē
taliter exer
citum quo
continuava
leat exercet

Quod cum ira sit, potest tamen fateor homo per studium aspirandi ad De
um ad hoc assuefieri, vt continuè orans mente, vel pro se vel pro alijs ad De
um, nunc quidem gemendo, nunc optando, nunc gratias agendo, nunc
commendando, nunc se se offerendo aut resignando, nunc etiam malum de
precando: aliquando Deo & Sanctis, aut etiam proximis coram Deo gra
lando: item miseris compatiendo, & suas vel alienas ærumnas coram Deo
exponendo, modisq[ue] huiuscmodi innumeris ad Deum mente & spiritu
loquendo: tandem ad tantum orationis (præsertim mentalis) vslum confus
tum.

IN FESTO V. SACRAMENTI.

457

tudinemque veniat, vt cum Deo omni in loco non aliter quam cum homine loquatur, nihil secum solo, sed omnia cum Deo, id est, quicquid agendum actuus est pertractans, fitq; in eo nihil aliud quam continua iugisq; ora-
cio, puta ea, quæ sit spiritu & mente, licet quandoque etiam in verba pro-
rumpat. Ad hoc mentale orandi exercitium summopere hortandi sunt pij ac
Deo deuoti homines, propterea, quod magna virtus fructusq; multi profi-
cientis vita in eo contineantur. Neque enim oratio mentalis distractionem
cordis ut vocalis sustinet. Et qui mentaliter orat, torus orat, at qui vocaliter
orat, vnum ore potest proferre, aliud mente cogitare.

Itaque optimum est orandi genus, se ad mentalia desideria exercere sancta,
meditari actus, virtutes, passionesq; vitæ Domini nostri Iesu Christi. Quæ vt
breuiter, licet multa complectamur, consideranda est Christi vita, in qua fe-
tatem cōtingit meditari. Primum, incommoda eiusdem corporalia propter
nos suscepta, veluti sunt famæ, sitis, æstus, frigus, corporis fatigatio ex itine-
ribus & laboribus prædicandi, atque huiusmodi alia. Quæ homo meditari
solitus, aut seipsum cogitur reprehendere, aut correctiorem vitam insti-
tuere, aut gemere pro sui dissimilitudine, comparata erga Christi vitam,
aut Christo agere gratias, aut frequentioribus desiderijs æstuantioribusq; pro
imitandi conformandiq; se Christo supplicare. Vnde sit continua iugisq;
oratio. Alterum est eius charitas & fatis ad salutem animarum, qua nihil eo-
rum omisit quo vel vnâ animam conuerteret. Inde fuit, quod nulli labori
pepercit, nulli fatigacioni: orans, per noctem vigilans, per mundum discur-
rens, prædicens, affabilem se præbens, & manducans cum peccatoribus, cu-
rans infirmos, atque miraculis sua prædicationis veritatem comprobans.
Demum cùm esset ex hoc mundo discessurus, Sacramentum, quo se usq; ad
finem consummationemq; seculi nobiscum mansurus, in cibum ac potum
ministraret instituens. Atque nouissimè omnium post tam dira supplicia
passionum, post crucis penas & dolores, nudum, vulneratum, ac inter latro-
nes suspensum sese Patri per ignominiosam atque durissimam mortem pro
nobis in premium nostræ redēptionis offerens. Hæc benè ac sepius medita-
ta, necesse est vt verecundiam ingratitudinis suæ homini ingerant, feruo-
remq; ac deuotionem, vnde multi gemitus, multa suspiria, multa desideria,
aspirations, præcationesq; cordis generentur ad Deum. Tertium est, quo
meditandæ sunt virtutes actionesq; Christi, puta quam pauper spiritu, quam
humilis, quam mitis, quam benignus ac misericors, quam denique iniuria-
rum patiens, & delictorum immemor, atque omnium ad se accedentium pœ-
nitentium non aliter atque pater occurrens, & susceptor fuerit. Quibus om-
nibus se præbuit nobis in exemplum, instituens nos, quomodo oporteat nobis.

Christianum vivere. Siquidem qui dicit se in Christo manere, debet sicut & ille
ambulauit, ambulare. Eam ob rem excitentur oportet in corde meditantis de-
sideria se conformandi Christo, indeq; gemitus, quod post tam frequentes
lapsus, post toties iteratum propositum, post multiplices conatus, post deniq;
invocationem diuini adiutorij, tam crebrè solitam est expertus & experi-
tur quotidie infirmitatem, instabilitatem, negligentiam, concupi-
scientiamq; suam fallacem. Experitur quoque quam prorsus nihil sit. Ideo cō-
queri habet & rixari secum & aduersus se. idq; non secum solo, sed coram

M m m

Domi-

Orationis
mentalnis
fructus vir-
tusq; quā-
ta.

Vita Christi
quæ septem
habeat in
se mediāda.
Incommo-
da Christi
corporalia.

Charitas q-
rum omisit
tisque Chri-
sti ad salutem
animarum.

Virtutes a-
ctionesq; Christi me-
ditare quid
efficiant in
nobis.

1. Ioan 24

Domino per modum collocutionis & verecundæ humiliationis sui, vrha rixa non desperationem, pusillanimitatemq; generet, sed maiorem fiduciam, quo non in aliquo suo vel proposito, vel merito habet, ubi confidat, aut escat, sed in nuda solaq; Dei miseratione & pietate tantum. Quartum di multiformitas opprobriorum, detractionum, ignominiarum, despictionis, contradictionum, iniquarum accusationum, contumeliarum, blasphemiarum, confusionemq; quam propter te sustinuit. Vnde vocatur filius fabri Mariæ per contemptum. Item amicus peccatorum & Publicanorum votu potator vini, iofatus dæmonium habens, Samaritanus, seductor populi, gis transgressor, blasphemus, & alia id genus multa: Nudatur, compunis palmis cæditur, latronibus sociatur: imd latro illi præfertur, puta Barabas, cui pessimo licet, vita à Iudeis redimitur, dum Iesus innocens ad crucem postulatur. Denique, qui forma fuerat speciosus præ filiis hominum, tam his, tamq; efficitur turpis: vt pote cuius facies illa erat sanguine, spuma, diluore atque tumore, ex alapis & verberibus susceptis, vt neque humanus, neque decor esset in eo. Vnde vidimus, inquit, eum despectum & nūcum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem, tanquam leprosum percussum a Deo, ac humiliatum. Ea propter quum Iesus ita deformata passione, educendus ad Caluariam suis reinduitur vestimentis, lucis procurantibus, quo vel inde agnosceretur a populo & despiceretur: qui qui mendax & seductor, latronumq; princeps, vt pote in eorum mortis suspensus foret inventus. Quintum est, varietas pœnarum, dolorum, passionumq; quam pertulit ab hostibus. Quippe qui colaphis, alapis, flagellis, spinis cruciatus, post multas tandem pœnas alias crucifixus, tribus horis, tribus clavis in alto suspensus, & interna consolatione paterna destitutus, atque humanæ infirmitati derelictus, sub aridisissima siti, cui nemo erat, qui paucis aquæ præbereret, acerbissimam mortem sustinuit. Sextum, internorum dolorum & tristiarum enormitas. Siquidem pro omnium & singulorum patratis doluit, præ compassionē nostri aliquoties fleuit. Instante passione omnium, quæ sibi erant futura ac sustinenda per immanitatem Iudeorum singulatim in corde præuidit, tractauit atque suo modo in anima præsenit: dole tantam passionem, tam paucis quæ pro omnibus sufficiebat, ob ingratitudinem ipsorum profutaram. Doluit præterea damnandorum impietatem & cæcitatem, doluit Parris sui irreuerentiam ex peccatis hominum, doluit quoq; tam grandè enormeg; peccatum futurum, quo se, id est, Dei filium mundus erat occisurus. Postremo, pro matre sua doluit in anima vulnerata item pro corpore suo mystico, id est, Ecclesia, quorum membra electa multa pro suo nomine erant passura. Doluit autem & tristabatur, quia voluit. Neque enim sufficiebat suæ ad nos charitati exterior passio in corpora alijs sibi illata, sed voluit etiam intus torqueri: quia voluit nos non patiri, sed iustitia, redimere. Ideo licet una allapa aut sanguinis gutta pro nobis sufficiat ad nostræ redemptions, non tamen hoc modo potestate redire nos voluit, sed æquitate, æquivalentiæq; passionum internarum & externarum, peccatis omnibus vniuersi mundi commensurata ac debita, perinde ac si omnia peccata mundi in una lance stateræ posita fuissent: in aliis lancis

Opprobrio
rum multi-
formitas.

Matt. 13.
Matt. 11.
Ioan. 8. 10.
Luc. 13.
Luc. 11.
Matt. 17.
Marc. 15.
Ioan. 19.
Psal. 44.

Esaia 53.

Matt. 17.

Pœnarum
Christi va-
rietas.

Dolorum
internorum
Christi e-
normitas.

Dolores in-
ternos cur-
pati volue-
rit Christus.

lancem ipse tot penas à se tolerandas ponere voluit, quantas & quot peccata illa diluenda exigerent secundum iustitiam & aequitatem, & non secundum personam patientis dignitatem. Septimum est, vulnerum multiplicatio, & Vulnerum præciosissimi sanguinis sui effusio. Aded enim repletus est vulneribus, ut à Christi misericordia multiplicatio. Planta pedis usque ad verticem capitis non foret in eo sanitas, sed per totū Blaiae. corpus aut liuor, aut plaga tumens, aut vulnus erat. Sanguinem etiam adeo abundanter effudit, ut crucem terramq; rigaret: & vbi cunque iuisset, vestigia post se cruenta relinquenter. Hæc diligenter omnia meditata compunctionem generant, cordis compassionem excitant, desideriaq; elicunt se Christo conformandi. Ex his multiplicitas occurrit mentalium orationum. Vnde paululum quis exercitatus assuefiat, ut vita eius nihil aliud sit, quam iugis oratio: & hac non est melior præparatio ad Eucharistie sumptionem. Posset tamen exercitium hoc frequentari quasi pro septem horis canonicas, ad re-Præparatio nouandum mentis deuotionem. Quam si semper sensibilem etiam non reci-^{stia}ad Eucharistie sumpcio-^{nem optima}pit homo, nihilominus ab exercitio non desinat. Nequa enim in sentimen-^{tis huiusmodi} aestimatur perfectio deuotionis, sed in prompta voluntate, que se tradit in Dei cultum & honorem: parata etiam omni sentimento ca-Deuotio ve-^{re}rere, & nihilominus vel sicco aridoq; corde Deo seruire, quamdiu sic Deo rati que sit. placet: quandoquidem nihil potest homo habere, nisi quicquid dederit Do-^mminus. Patienter igitur longanimiterq; ipsum debet expectare, resignando, committendo atque credendo se diuinæ prouidentiæ, eiusq; beneplacito ple-na confidentia. Quod utinam largiatur nobis Iesus Christus Dei & Virginis filius, in secula benedictus, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Cuiusmodi dona diuina in se collata admiretur homo, quomodo uelle illis
respondeat.
Sermo II.

Accipite & manducate. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. 1. Corinthiorum. ii. Fratres charissimi scimus charitatem Domini nostri Iesu Christi, eiusq; munificentiam & largitatem erga nos. Qui ubi omnia, quæ habuit, dedit nobis, tandem quia melius non habuit, nec dare potuit maius, dedit seipsum. Non ergo primum hoc eius est donum, quo nobis donauit corpus suum. Initio namque donauerat homini tam cœlum quæ collata quæ terram, omnesq; creature irrationalis ad obediendum, *Omnia*, inquit sicut. Psalmographus, subiectisi sub pedibus eius. Ecclesiasticus quoque dicit: *Deus cre-^{Psal. 8.}* aut hominem de terra, & dedit ei potestatem eorum, quæ sunt super terram. Vide-^{Ecclef. 17.} te cœlum, videte planetas, videte solem & lunam, videte astra, influentias, motusq; cœlorum. Quibus hæc lucent? Quibus hæc seruiunt? Quis eorundem accipit utilitatem & operationem? Nonne propter hominem omnia hæc creata sunt. Maximè. Videte deinde quot animalium & piscium, quot volumen sint varietates. Videte prata, nemora, frutices, germina, agros, hortos, arbores, flores, fontes, amnes riuosq; quo ordine, quo situ, quo ornatu distin-^{Cræta esse} etalunt. *Quis ea condidit, aut cui conditor eadem condidit?* Nisi enim ipse pater homini creator sua eger creatura. Propter hominem igitur creauit, homini dedit nem.

M m m 2 quæ-

quædam in cibum, quædam in potum. Alia dedit homini in obsequium, alia in exercitium, alia in exemplum: nonnulla quoque in eruditionem, nonnulla in solatium. Non modica res est, tot tantæq; nobis donasse creatorem nostrum in commodum & ad instructionem nostram. Videte quomodo propter nos occiduntur animalia, quomodo verberentur equi, quomodo flagitatur cuncta propter hominem. Videte, si etiam dignus sit homo, propter quædam in cibum, quædam in potum. Alia dedit homini in obsequium, alia in exercitium, alia in exemplum: nonnulla quoque in eruditionem, nonnulla in solatium. Non modica res est, tot tantæq; nobis donasse creatorem nostrum in commodum & ad instructionem nostram. Videte quomodo propter nos occiduntur animalia, quomodo verberentur equi, quomodo flagitatur cuncta propter hominem. Videte, si etiam dignus sit homo, propter

Creaturis quando ho- alia omnia moueantur aut patiantur. Cerere si Deum creatorum suum diligimo dignè v- si in præcio ac honore illum habet, si eius amore vniuersis tam vult caret, tatur.

Dona alia
ad huc po-
tiora.

Psal. 90.
Hebræ. 1.

Angelorum
obsequium
erga homi-
nes.

Quod grati-
e esse debea-
mus S. An-
geli.

Angelum
suum bonū
quando ve-
recundia af-
ficiat homo

Seipsum vti
dederit Deus
homini
multifariā.
Baruch. 3.
In solum.

aliam omnia moueantur aut patiantur. Cerere si Deum creatorum suum diligimus, si in præcio ac honore illum habet, si eius amore vniuersis tam vult caret, quam abundare, si solius Dei gloriam querit, si nec propter se tantum et creature ministerium, solatium aut commodum querit, sed pure immittit propter Deum, tunc dignus est. Non tamen hoc est, maximum, quod donat homini Deus. Sunt enim eius alia adhuc dona potiora, unde crederet magis agnoscitur dilectio. Siquidem dedit homini, dedit vermiculo terreno creaturas coelestes, atque nobilissimos principes suos angelos ministerium. Nam angelus suis mandauit de te, o homo ut custodias te in omnibus vijs tuis. Et hi omnes sunt administratorij spiritus in ministerium misericordie, qui hereditatem capiunt salutis. Nonne videtur maximè indignum, maximè congruum tantos principes constituerem ministros ac seruos hominis, cui saccus est vermium & putredo? Et qua ratione (si nobis licet opera Dei discutere) id fieri decet, nisi per abundantiam diuinæ erga nos charitatis pacient tamen & hoc angeli haud grauatè, imò cum exultatione, præseruit sentiant ex suo nos ministerio proficere. Diligunt enim & ipsi nos vehementer, & saluti nostræ mirum in modum gratulanter. Vis igitur tu illis è diverso quoque gratus esse? Vis habere eis gratiam? Vis eos honore ac laetitia afficeret? Haud melius id efficere potes, quam eorum monitis obtempredo, eos crebris, ut ita dicam, nuncijs ad Deum fatigando, quæ offerant Deo munera munda purissimis eorum manibus committendo. Cae ne quoque cùm alij tui fratres in orationibus sunt constituti, cùm pro Dei amore vigilant, aut Deum laudant, cùm in obedientia occupantur, tu sis interim occensus, aut iuxta desideria tua non laudabiliter occupatus. Tunc enim, quantum in te est, verecundia afflictis angelum tuum, qui pro te zelatur: dum angelus custodes aliorum fratrum munera devotionum, orationum, lectionum, & obedientiarum & laborum, Deo offerunt, eisdemq; gratiam reportant, angelus tuus per tuam ignauiam verecundas erubescit, non habens quod tuo nomine cum angelis custodibus reliquis Deo offerat. Cae ne angelis bonis suorum opera bona adferentibus, & angelo tuo, ut dixi, propterea quod nihil ex offerendum receperit, vacante, dæmon fit aliquis improbus, qui te malooperis, quod interea commiseris, aut boni, quod neglexeris, interim accuset. Tertio, dedit seipsum Dominus nobis, & hoc multifariam. Primo enim dedit seipsum nobis in socium exilijs ac peregrinationis nostræ. Qod Baruch adhuc futurum testabatur, dicens: Deinde in terris visus est, & cum hominibus conuersatus. Quare cùm hominibus conuersatus est? Ut eius eruditiremur sermonem, eius instrueremur exemplo. Vide quid prædicando te docuit, quid agendo prædicauit. Ante per Propheras per sanctos Patriarchas quoque populus suum fecerat erudiri, ut non tam verba Dei audirent, quam opera quoque eorum sancta homines viderent. At verò nunc seipsum nobis dedit, nobis

collo-

colloquens, nobiscum viuens, cunctisq; clamans: *Venite ad me omnes, qui labo-
ratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite rugum meum super vos, & inuenie-
tis requiem armatus vestris, rugum enim meum suave est, & onus meum leue. Di-
scete a me, quia mitis sum & humilis corde. Discurrat homo deuotus per omnes
actus & opera Christi, expendatq; quid egerit, quidve passus ille fuerit, ut nos
diceret tam mititatē quam humilitatem, quo studeat illum imitari. Secun-
dū, se dedit in seruum necessitatis nostrā. Seruire, ait per Esaiam, *me fecistis
peccatis vestris. Quod est, pro peccatis vestris eluendis, pro vulneribus vestris
curandis, pro languoribus sanandis exinanī meipsum formam serui acci-
piens. Vulneratus sum propter iniquitates vestras, attritus sum propter scelerā ve-
stra, & meo linore sanati estis.* Discurri per mundum, ut sanarem omnes op-
pressos à Diabolo, ut euangelizarem his, qui prope, & his, qui longè sunt, ut
ouem perditam requirerem, & inuentam humeris patri reportarem. *Phil. 2.
Esaie 53.
Act. 10.
Ephe. 2.
Luc. 15.
Ephe. 5.
Matt. 20.
Benignitas
Saluatoris
admiranda.**

Tertio, seipsum dedit in precium redēptionis nostrā. Vnde ad Epheſios
Paulus, *Dilexit nos, inquit, & obtulit seipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo
in odorem suavitatis. Et apud Matthæum ipse ait: *Filius hominis venit dare animam
suam in redēptionem pro multis. In hoc admirāda est eius benignitas, q; de san-
guine suo lauacrum fecit, & antidotū nō solū his, qui iā erāt vulnerati, sed etiā
his, q; erant vulnerandi, prouidēs nō minus futuris, q; præteritis inimicis suis
morbi remedium, peccatiq; antidotum.**

Charissimi fratres, sit nobis non
modo quotidianum, sed continuum exercitium nostrum offerre Christi sa-
tisfactionem, Christi peinas, Christi vulnera, Christi sanguinem pro nostris
delictis, pro afflictis, pro tentatis, pro defunctis, & pro quibusuis necessitati-
bus tam nostris, quam alienis. Nihil enim est, quo reconciliari facilius, quo
purgari citius, quo impetrare copiosius, cui deniq; possimus inniti securius,
quam passio & vulnera Christi.

Quarto quod omnia dona excellit, dedit seipsum nobis in sacramento in
cibum. *Panis (inquit) quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Accipite item,*
& manducate. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Non solum autem i-
psellem tradidit s; in cibum, sed sumendum se etiam usque ad consumma-
tionem seculi instituit, imbens nos hoc ipsum facere, hoc est corpus suum mā-
ducere, & sanguinem bibere in sui commemorationem, hoc est, ut suæ chari-
tatis memoria, quæ in hoc beneficio admirabiliter omnem nostrum intel-
lectum superat, à corde nostro nunquam recedat, sed huius aliorumque be-
neficiorum eius simus memores. Nihil illi prodest nostra memoria, nihil o-
best illi sui obliuio, sed nobis prouidet, & propter nos id iubet, qui sine eo
vivere non possumus. Iussit autem (ut dixi) nos accedere, & corpus eius be-
nedictum in sacramento sumere. Quod nisi iusserrit, quis auderet Dominum
suum māducere? Adeò autem iussit, ut simul quoque inuiteret, & præmia pro-
mittit sumenti. Quapropter dicit de ipso: *Hic est panis de cælo descendens, vt si
quis ex ipso manducauerit, non morietur. Adque iterum manifestius: Ego sum pa-
nis viuus, qui de cælo descendit, Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in eternum.* Minx non
Et paulo post: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam
eternam. Et iterum: Qui manducat meam carnem, in me manet & ego in illo. Cæ-
terum, quomodo sumenti præmia promittit, ita non sumenti adjicit minas:* *Si illata
Nisi, inquiens, manducaueris carnem filii hominis, & biberis eius sanguinem, nō
habebi-*

habebitis vitam in vobis. Videtis quomodo consolatur pusillanimitatem nostri temporis quoque & acediae minatur, vt si de conscientia nostra non sumus certi, quod dignè sumamus: saltem noui sumus certi, quod indigni accedamus. Primum n. nō regritur à nobis, vt sciamus nos extra mortale peccatum cōstitutos.

Eccl 9.

In peccato mortali se esse, vnde quis certus fiat.

(Quia hoc scire foret certum se esse in gratia Dei, q̄ scire nemo potest, tamen sit, qui amore an odio dignus sit, non ignorat.) Sed hoc necessarium est, vt non scias, hoc est ne certus sis te esse in peccato mortali. Hoc enim, scire se esse in peccato mortali, saepe numero potest sciri, puta si noluerit à peccato mortali abstinere, aut si nō doleas de peccato mortali, præsertim secundum tentationem illud detestas, & teipsū dānans atq̄ dolēs ppter ea, eriāsi o sensibili dolore doleas propter peccatum, hoc est, ppter Dei offendit. Tunc enim si secundum rationem non doleas, si secundum rationem non iudices dolendum, non libenter dolere etiam velis, si posses, in corde sensibili dolere proprie mortale peccatum, aut si abstinere nolueris à peccato, certus esse potes, nostra gratiam esse diuinam, nec ad sacramentum hoc eo tempore tibi acceditum est. Non autem propterea abstinere te oportet, quod nesciast edificare, aut quia incertus es te immunem ab omni esse peccato mortalē. At qui nemo unquam deberet accedere: Quia nemo id scire potest, Propterea enim contra hanc pusillanimitatem tuam contra hunc quoque timorem Dominus te, vt accedes, inuitat, accedenti p̄m̄ia promittit, abstinenti vero absque causa iusta minatur. Quo satis te corā Domino excusare potes temeritatis, teipsum humiliando dicendoque: Verum quidem esse & tibi conpertissimum, quod ingratum, indeuetum, ad peccandum prouum, saepe peccata iterantem, non amantem (cuiusmodi tu es) dedecet indignumque sit ad Deum accedere. Veruntamen cum magna rursus te necessitas virginis (quippe qui sine illo esse nō possis) cum magna tam paupertas, quam anima tua infirmitas te compellat, ipsiusque ad hoc iubantis vt accedes, sit voluntas, abstinere non ausis, sed eius te velis committere misericordia, quae excepit omne iudicium, & in manu te p̄cipitare, non iudicis, sed clementissimi patris, qui tuam necessitatem attendat, mendicitatem videat, confidentiam tuam, licet tremulam admittat, accessumque tuum ad hoc sacramentum gratum habeat, non pro tua dignitate & merito, sed pro sua benevolentia & p̄petrate, qui est benedictus in ictu, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

De condigna communione sacramenti Eucharistie, & de sedecim fructibus eius. Sermo III.

Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam. Ioan. 6. Charissimi fratres, non leue aut parvum aliquid ei, qui corpus Christi manducauerit, promittitur, quando vita promittitur aeterna. Quis n. nō omnia, que in mundo sunt, vita posthabeat aeternam. Videlicet, quantum habeat erga nos charitatem Deus, qui adest nos inuenit, ad cibū huius sumptionem, adeo cupit benefacere, adeo nostram operam filiatem, vt p̄m̄ium quoque ad cibū hunc saluberrimum accedenti confundat, neque tempora, neque vile, sed optimum atque desideratissimum quod nemo

nemo non summopere cupit, nempe vitam aeternam. Omnia pro nobis dedit. Corpus enim, vires, commodum, requiem, animam suam, & quicquid habuit, quo nos redimeret, dedit pro nobis, quædam in obsequium, quæda in redemptionis precium. Nam propter nos seipsum fatigauit, propter nos in itineribus discurrat, propter nos miracula fecit, propter nos praedicavit, propter nos denique esuriam, siti, frigus & tuncque tolerauit. Nouissime simul omnia in mortem pro nobis, atque in redemptionis nostræ precium dedit. Verum non sufficiebant hæc omnia eius charitati, imo nec nostræ sufficienter insufficiunt, nisi dare & le ipsum. Pro ingenti itaque charitate sua dedit seipsum modo familiarissimo nobis in cibum, quo simul innueret, quod nihil nos permouere debeat ad hunc cibum, nisi charitas, & ipsius desiderium. Alia enim omnia propter ipsum querenda sunt, non ipse propter alia. Quocirca cum multi credantur Eucharistie fructus, sintque in hoc cibo innumeræ operationes salutares: illis tamen omnibus Eucharistia ipsa nobilior dignior que est. Quia non solum virtutes & dona, verum etiam virtutum & donorum, bonorumque omnium autorem in se habet. Debet igitur præcipue ad hoc sacramentum nos inuitare echaritas, ut ideo accedamus, quia diligimus eum, cupientes hoc cibo confortari, & in charitate, & in huius cibi desiderio crescamus, quo eundem semper vehementius fortiusque diligamus.

Desiderandus itaque est propter se amandus propter se, non propter alia.

Licet tamen multa alia desiderare, licet quoque pro illis orare, licet conari, viresque pro illis extendere, quæ non sunt ipse, sed hæc tamè propter ipsum quærenda sunt, puta quo charitate ardenter, firmiorique amoris nexu illi coniungamur, accipiamusque ab eodem dona, quibus magis illi placeamus, magisque eidem reddamur amabiles. Iustum namque est ut dona eius non propter nos tantum, nec propter aliud quodcumque, sed propter ipsum solum (vthis eidem efficiamur fideliores) optemus. Hoc modo multi assignantur fructus, virtutes seu effectus deo: sumptionis huius venerabilis sacramenti, quo pijs omnibus exercitium præstatur ante aut post sacramentum, eosde: à Deo petendi. Concluduntur autem his versibus:

Viuificat, purgat, minuit, quoque roborat, anget,
Restaurat, iustificat, preservat, terret, marrat,
Dulcat & impinguat, calct, vnit, gaudia tutat.

Itaque Primo viuificat hoc sacramentum, eum puta, qui hoc reuerenter Eucharistia deuoteque recipit. Viuificat quidem, sed vita gratiæ, quomodo Christus dicit: Qui mandauit me, & ipse viuet propter me. Accedens igitur ad hoc sacramentum, astima te tanquam mortuum. Qnomodo, inquis, me astimabo mortuum? Nempe hoc modo, si desiderium, amoremve tanti boni in te non habes, si eus feruentissimam erga te charitatem aut non sentis, aut non estimas, si reclamare illum totis viribus non concupisces, si gratum te exhibere toro corde non niteris, si eius gratiam, eius amicitiam eidem placere præ omnibus non gestis, puta te mortuū. Si tamen bona es voluntatis, & hæc omnia in te inueniri affectas, non quidem omnino mortuus es, veruntamen ut mortuus accede, petens tibi ex illo donari vitam.

Secundo, purgat peccata. Est enim nobilissimum sacrificium, & quando pro peccatis offertur efficacissimum ad delenda expiandaque omnia peccata.

Quid

Quid nos
ad Eucharistiæ sum-
ptuonem
mouere de-
beat.

Dona Dei
propter ipsu
solum esse
desideranda.

Eucharistie
fructus sede-
cim qui sunt.

Ioan 6.
Quo se quis
tanquam
mortuum
estimare
debeat.

Eucharistia
vi purget
peccata.

Ioan. 13.

Quid enim nobilis offertur pro peccato, & in peccati satis factionem, quia iudex ipsemet noster idē & salvator, qui se pro nobis in hoc sacrificio offerat Patri pro peccatis nostris? Eadem enim est oblatio in quo quis sacrificio Misericordiae: nec alia, q̄ eadem, ut dixi, quam Dñs noster Iesus Christus, in cena instituit, Apostolis dedit, & paulo post pro omnium peccatis in cruce obulit. Reus itaque multorum delictorum, quorum poenis obnoxius purgari potest fieri liber cupis, hanc hostiam, hoc est, cruenta Domini vulnera, rosum eius sanguinem, tumidas eius plagas, liuores exhalceratos, tristitias, labores vniuersos, atque adeo mortem Dei & Domini nostri Iesu Christi pro te offerto. Rega per huius oblationem, ut tuorum non reminiscatur peccatorum, sed rursum non solum tibi ignoscat culpam, sed & poenam remittat. Tertium nuntiat huius sacramenti perceptio fomitem peccati, hoc est, concupiscentias malas inclinationes prauas, virtus, passiones inordinatas, morosque illicos. Scimus enim calida frigidis, & frigida calidis, hoc est, contraria contrari curari. Cum igitur nobis innata sit prauitas & corruptio, quid illis formis possimus opponere remedij, quam cibum & medicinam illam, in qua la est puritas & sanctitudo: ut pote que est candor lucis aeterna, & speculum macula? Sentiens igitur te grauatum vitiorum putredine, sentiens relucorem, tardum, grauem & acediosum, noli fugere a Christo, noli abstinere a cibis holis salutificis, sed ingemisce te sentiens aliter quam oportet, atque ad eundem clam, qui solus miseretur gemitum pauperum. Dic: Domine Iesu, immundus sum, fateor: Hac mihi una est causa, quare ad te venio, quia peccator & immundus sum. Ad te igitur delictorum meorum mundatorem sanctificare, remque venio, te in domum meam immundam introduco, ut tua luce ille stres omnes tenebras meas, & tua puritate fordes meas omnes purifiques. Tu virtute omnes cupio meos sanari morbos: Tuo corpore, quod liuoribus & vulneribus cruentis ac salutiferis plenum est, meos opto curari languores. Sana igitur piissime Salvator animam meam, quia peccavi tibi. Quot uobis cor humanum ad grandia agenda, quemadmodum cibus corporalis fortificat ad laborem, sicut dicit Psalmista: Panis cor hominis confirmat. Quoniam hoc sacramentum gratiam auger & virtutes. Si tibi defit, aut minor erit gratia apud Deum, ubi eandem tibi comparare potes vberiorem, quam illum inuitando ad te, atque deuotè eundem recipiendo? Nonne prudentes feci in suis id quoque mundanis negotijs, ubi grande est aliquid impetrandum, faciunt? Nonne illis, quorum gratia, ope, confidio egent aut amicitia, supplicant, se humiliant, atque eorum gratiam ambunt? non ne ad conuictos eos, quorum beneficijs cupiunt adiuuari, inuitant? Sic tu, quia sine Deo nihil es, cuius in omnibus gratia & bonitate eges, in hoc conuiuio, quod non tu illi, sed ipse tibi ministrat, ipsum inuita. Conare cum eo amicitiam familiaritatem que contrahere. Dixi ei colloqui. Narrasi quid habes languorum, purumnarum, caliginumque animae. Stude ipsum propterea tanto humilem, tanto verecundius ad conuiuio illud inuitare: quo eius gratiam tibi auges eiusque amicitiam tibi compares gradiorē. Sexto restaurat, id scilicet, quod tuo spiritui subductum aut perperditum est. Cōstat cibo corporali recuperari seu restaurari, quod labore, aut ieunio, aut aegritudine consūptione ve-

Eucharistia
vt minuat
fomitem
peccatorū.

Sapien. 8.

Psal. 9.

Eucharistia
vt roboret
sumeat
virtutesque
augcat.Eucharistia
vt restaurat
deperditum
spiritum.

IN FESTO PENTECOSTES.

465

medi radicalis perditum aut absumptum est. Videmus quotidie infirmos, ubi manducare coepirint, vberius aut suauius pristinam recuperare valetudinem: recuperatisq; viribus iam posse, q; olim haud poterat. Hoc modo tu quoq; frequentatione delictorum spiritu factus infirmior, indeuotiorque quicquid virium spiritus, quicquid in te forditudinis sancte, quicquid virtutis a constantia in te perire, hoc cibo recupera. Expende, quod absque hoc cibo non potes non quotidie labi, ac te ipso minor fieri. Roga igitur pium Dominum, ne importunitatem tuam ægre ferat, si forte infirmior, quam debes, accesseris. Accusas te ipsum, roga ut boni consilii tuam necessitatem, quâdquidem tibi non liceat usque ad extremam tui internectionem ab hoc cibo abstinere. Potius ita te restaureret, ut semel adeo conualefas, tamque euadas robustus, ne te denuo infirmitas aut inopia spiritus grauet.

Septimo, iustrat seu illustrat intellectum. Dicit enim te cibus hic, tam ad tui quam ad Dei cognitionem: Quot videmus nonnunquam capite exinanitos, debiles, ac fermè amentes, quorum tamen post cibum sumptum ingenium & memoria resuscitantur: adeo capiti quoque nocet inedia. Et tu hunc cibū tibi vide ne substraxeris, sed pere in eo tibi dari sapientia, ut cognoscendas agnoscas, amanda ames, & odienda non diligas. Hic namque cibus ad tui te perducet cognitionem, ut quo sapius hoc cibo non indignè fueris usque eo agnoscas clarius delicta tua, videoas culpam quam non videbas, caueas quod non vitabas, detesteris quod admittebas. Inde est quod deuouis accidere solent multis, ut quanto sint vigilantiores, ut ad dominicum hunc cibum dignè accedant, quantoq; hunc sepius iterant, tanto semper in oculis suis sibi vindicent deteriores. Quod tamen non ideo fit illis, quod cibo illo efficiantur ad peccandum promores, aut fragiliores ad repugnandum: sed ideo, quod intellectus eorum sit clarior, atque purgator affectus ad cognoscenda peccata, ad perspiciendo motus, ad discutiendasq; intentiones. Vnde maior perfectio que de ictorum erumpit cognitione, qua manifestantur sua illis peccata, quæ ante latebant. Arguuntur quæ aliquando delicta esse nesciebantur: & vbi crassa magnaq; non plangebantur olim peccata, nunc minutissima quæque spiritum contristant. Verum unde hoc, nisi quia deuotè hoc cibo crebrius, unde oculi eorum illuminantur, sese reficiunt? Heu verò, quam infelix eorum conditio, si quorum oculi ex huius sumptione sibi obscurantur. Prodigiosa res est, de lumine cæxiture. Misericordissimus hoc auertat à nobis Deus, illuminet ipse vultum suum super nos & misereatur nostri. *Octavo*, præseruat à languore, & à morte peccati. Id enim facit, quod cibus. Quomodo eum corporis membra externa suis munimentis aut armis proteguntur: ita vitalia ac interna, seu spiritalia membra, ne deficiant, cibo præseruantur. Hoc modo, ne tentationibus victi succumbamus inimicis nostris, cibum hunc sumimus, qui præseruet nos muniaturque à ruina. Non terret seu fugat demones. Si enim crux ipsa, seu dominica passio vel deuotè nominata timetur à diabolō, quanto magis Christus ipse in hoc sacramento, quod ad rememorandum. dum dominica passionis mysterium institutum est, à diabolo formidatur: Rom. 8, & si Deus fuerit, non dico solum pro te, sed & in te, quis contra te? Habemus igitur fiduciam hanc certam, quod Eucharistia præualeat diabolo. Habemus

Eucharistia
vt illustret
mentes.

Eucharistia
vt preserueret
a malo cul-
pæ.

Rom. 8,

Nnn fidei

Eucharistia fidem hanc, quod diabolus nihil præualebit aduersus Deum. Si igitur homo metuis, introduc Deum in domum tuam, & non timeras quid faciat tibi immensus. **Decimo**, in narrat Deo animam eius ipsam. Nihil n. aliud est donum ut Deo animus, quod ad eum securam reddit amantem animam, quam hoc sacramen-
tum cuius sit perceptione, ne timeat anima, ut vana sit spes sua, atque ut contineatur ab expectatione sua: quin potius ex collatione præsentium munera con-
struitur, quam firma sit expectatio futurorum. Transformat enim homo
hoc sacramentum de timore in spem, de seruo in filium, de repte in re-
mem, de tristitia in gaudium, quando in hoc sacramento quod cuperat quod
quererat, quod denique sperabat, accipit homo. Quare haud injuria consolatur, quod huius sacramenti suscepit, quodam sic modo ei diuina fructu-
nis futurae aut prægustatio, aut promissio, aut certe præmonitio. Con-
sumus enim, quod is qui tanta charitate nos dignatur hic visitare, atque nos
nos cibare, dum ambulamus lutulenti in terris, multo magis nos rehinc
cœlis, dum sicut scriptum est, transiens ministrabit nobis. **Undecimo**, hoc i-
cramentum dulcat, hoc est, suavitatem, spiritualemque dulcedinem fumus
ex se infundit. Quod tamen non facit nisi ubi os & guttum accedens a tem-
nis inuenierit rebus defecatum, id est, ubi cor a priuato, a mundi quoq[ue]
more penitus inuenierit euacuatum ac liberum. Quocirca nos miseri & insi-
mi, si huius sacramenti non senserimus suavitatem, non ex defectu inveni-
sacramenti hoc contingit, sed ex ignavia nostra, propterea quod gustum
renis rebus infectum, spiritumque nostrum externis ac caducis impinguem
rebus ad altare portamus. Sunt tamen hic consolandi, qui ubi omnem opem
nauauerint pro mundicia cordis, nihil tamen dulcedinis consolacionis
recipiunt in hoc sacramento, suntque admonendi, ne propterea aut segnient
fiant ad sui custodiā, aut ad huius sacramenti frequentationem tarantur.
Quemadmodum hi quoque monendi sunt, qui cordis delectationes sunt
in hoc cibo, ne inde aut glorientur apud seipso, aut ad sui mortificationem
propterea efficiantur pigriores. **Duodecimo**, sacramentum hoc impinguem
hoc est, animam fecundam fertilemque deuotione facit. Innumeram eni-
peratur in homine. Siquidem dona largitur, eademque multiplicat, tere
deuotionis perfundit, spirituali lætitia inebriat, bonam confirmat voluntate.
Pinguis enim panis Christi, & præbebbit delicias regibus. Accede igitur
ora, ut spiritu impinguem, impletar isque donis Spiritus S. ut sis fertile & co-
piosus ad opera charitatis, ad opera misericordiae, & ad omne opus bonum.
Tertio decimo calet, hoc est, calefacit & inflamat ad charitatem. Sacramen-
tum hoc dilectionis est, quo se totam charitas effudit ad calefactandam animas
ad excitandam dilectionem, ad acediam propulsandam maximè idoneum.
Quapropter quia in nobis semper charitas crescere potest, quæ nonnumquam
ad eum in nobis ut vix sentiatur tepescit, frequenter cum deuotione hoc
sacramentum, ut in nobis charitas non solum maneat, sed indies quoque
augeatur. Quemadmodum enim ignis igne admoto sit maior: sic charitas
charitate accidente vehementius inflammat. **Quarto decimo**, vnit hic cal-
salutifer animam Deo. Sicut enim cibus corporalis vertitur in commenda-
tem se, atque cum eodem vnum efficitur: ita ediuersè cibis hic commenda-
convertis in se, ut efficiatur deiformis. Quapropter admiranda est ineffabile

Eucharistia
vt impin-
guet animas

Eucharistia
vt inflammet
ad charitatem
mentes.

Eucharistia
v. animas
Deo vniat.

Ils dignatio diuina, quod se incibo voluit nobis ministrare atque per in-
dum cibi suo nos corpore reficere. Cur enim hoc fecit, nisi ut diceret nos,
quomodo cibus vnitur manducanti, vnumq; cum ipso efficitur, ita nos vni-
amur sibi in se absorpti? Supremam itaque omnium coniunctionem, quæ es-
se cum eo potest, nobis voluit impartiri, quando in cibum se nobis tradidit.
Neque enim alius potuit excogitari modus, quo ei anima fieret intimior, vi-
cinius, coniunctior, adeo ut non modo sociata diceretur Deo, sed etiam v-
num esset cum ipso, quam in hoc sacramento.

Quintodecimo, gaudia dat spiritui. Qui enim leuitatibus abrenunciant con- Eucharistia
solationibusq; terrenis, iustum est, ut spirituali laetitia perfundantur, maximè ^{ut gaudia}
autem conscientia testimonium illis perhibente, quod sint filii Dei. Verum ^{spiritui con-}
qui iocari, leuitatibus, risibusq; sunt assueti, magnam spiritualis sanctæq; & cō- ^{fertat.}
unctionis & laetitiae faciunt iacturam, propterea quod diuina consolatio nō ^{Rom. 8.}
datur his qui admittunt alienam. *Sextodecimo*, hoc sacramentum tutat ani- Bernardus,
mam à pœnis purgatorijs, protegens, iuxta tamen mensuram charitatis, qua Eucharistia
sacramentum hoc sumitur. Sacramentum enim hoc non operatur semper ^{ut protegat}
iuxta virtutem, quam in se continet, sed iuxta congruitatem, decentiam, ^{animas}
meritumq; hoc est, iuxta deuotionis conditionem eius qui hoc sumit. Mi- ^{pœnis.}
grantibus autem quod omnibus profit vehementer, nulli debet esse ambi-
guum. Est enim cibus migranti vocaturq; viaticum, puta in cuius fortitudine
sic migrans ambulat vsque ad montem Dei Oreb. Hos Eucharistiae fructus,
hos effectus atque virtutes charissimi fratres recensere volui, quo darem nō
nullis cuiuspiam exercitij deuotionis, quod seruetur aut circa præparatio-
nem aut circa gratiarum actionem M. ssæ, occasionem, quo pro ijs effectibus
imperandis fuisus lese Deo devoti meditando desiderandoq; extendant. Ad
laudem & gloriam eisdem Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus
in secula, Amen.

IN SOLENNITATE S. IOANNIS BAPTISTÆ.

De commode laudeq; silentij ac solitudinis.

Sermo 1.

Infernatos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. Matt. ii. Hæc ver-
ba veracissimi testis, imò ipsius veritatis sunt Domini nostri Iesu Christi
fratres charissimi, qui post multam commendationem qua cognatū
sum turbis prædicauerat abstinentem, constantem in fide, mundi &
carnis contemptorem, pro Dei honore & legimus zelosum, Prophetā
denique & plus quam Prophetam: tandem & Angelum, ac postremo veluti
vno complecti volens omnia, nulli sanctorum inferiorem, multis excellen-
tiorem, summis quibusque parem constituit, dicens: *Inter natos mulierum non*
surrexit maior Ioanne Baptista. Cuius quidem laudes à doctissimis, ipsijs san-
ctissimis patribus scriptas nobis prætereuntibus, hoc vnum exemplo sit,
quod ad imitationem nos inducit, quod pro sanctitatis custodia & incremen-
to idem, licet in utero matris sanctus, eremi solitudinem ac silentium tam
deutus adhuc puer incolere coepit, ac si nihil foret aliud quod seruandæ
cordis